ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 – FONE: (69) 3544-2623 – 76.857-000
Site: novamamore.ro.leg.br – E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

Ofício n° 24/GV/JCC/2025                                    Nova Mamoré, 08 de outubro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

MARCÉLIO RODRIGUES UCHÔA

Prefeito do Município de Nova Mamoré – RO

Assunto: Solicitação de informações complementares – Indicação nº 022/2025.

Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, solicitar informações

atualizadas sobre as providências adotadas pela Administração Municipal em relação à

Indicação nº 022/2025, de minha autoria, que trata da possibilidade de entrega de

medicamentos da Farmácia Básica Municipal mediante apresentação de receitas

médicas oriundas de consultas particulares ou cooperativas, desde que o paciente

esteja regularmente cadastrado no Sistema Único de Saúde (SUS).

Conforme o Ofício nº 272-GP/2025, de 18 de junho de 2025, foi informado que

a matéria seria objeto de discussões internas junto à equipe técnica da Secretaria

Municipal de Saúde, com o objetivo de avaliar sua viabilidade legal, operacional e

orçamentária, além de considerar a implementação de um possível mecanismo de

triagem social para priorização de pacientes em situação de vulnerabilidade.

Considerando o tempo decorrido desde a resposta inicial e a relevância social

da proposta, solicito, de forma cordial e colaborativa, que sejam prestadas as seguintes

informações:

1. Se as discussões técnicas junto à Secretaria Municipal de Saúde foram

concluídas;

2. Quais foram as conclusões ou pareceres emitidos sobre a viabilidade de

implementação da medida;

ID: 244541 e CR C: 7CFD448F

ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 – FONE: (69) 3544-2623 – 76.857-000
Site: novamamore.ro.leg.br – E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

3. Se existe planejamento, cronograma ou previsão para eventual adoção da

proposta no âmbito da rede municipal.

Reitero que a ampliação do acesso a medicamentos básicos representa um

avanço importante para o fortalecimento da política municipal de saúde e uma ação

concreta de cuidado e equidade com a população que mais necessita.

Na expectativa de poder repassar informações atualizadas à comunidade,

renovo meus votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

JEFFERSON DE CASTRO CLIMACO

Vereador da CMNM – Republicanos

ID: 244541 e CR C: 7CFD448F

22.855.183/0001-60
Av. Dom Pedro II
www.novamamore.ro.gov.br

Município de Nova Mamoré

FICHA CADAS TR AL DO DOCUME NTO E LE TR Ð NICO

244541ID:

8C6F4FE E 3CE % 4595% 942A952363134DD

7CFD448F

MD5:

CR C:

E E F8C1% 4% 8DADC53A63D9822E 190A2F0DF814491E 8D8709172157E D3% C7E 64C7S HA256:

Ofício
Tipo do Documento

24/GV/J CC/2025
Identificaçã o/Número

08/10/2025
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Referente solicitaçã o de informaç} es complementares ±  Indicaçã o nº  022/2025.
S úmula/Objeto:

J E FFE RS ON DE  CAS TR O CLÍMACOUsuário:

08/10/2025 09:10:51Criaçã o: 08/10/2025 09:20:28F inalizaçã o:

INTE RE S S ADOS

J E FFE R S ON DE  CAS TR O CLÍMACO 08/10/2025 09:16:59

AS S UNTOS

Oficio 08/10/2025 09:14:42

CIE NTE S

AR ILDO MOR E IR A 08/10/2025 15:57:08

ANE ; OS

Ofício Ofício nº  272 - GP/2025 18/06/2025 244554

AS S INATURAS  E LE TRÐ NICAS

J E FFE R S ON DE  CAS TR O CLÍMACO 08/10/2025 09:20:39VE R E ADOR

Assinado na forma do Decreto Municipal nº  7.948/2024.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code acima ou ainda através do site transparencia.novamamore.ro.gov.br
informando o ID 244541 e o CR C 7CFD448F.

DigProc - Gestã o Integrada de Documentos e Processos E letrônicos Página 1.

Ofício 272 de 09/06/2025, assinado na forma do Decreto nº 7.948/2024 (ID: 183174 e CRC: 2CC19307). Pág: 1/2

GABINETE DO PREFEITO

Ofício nº 272 - GP/2025                                         Nova Mamoré/RO, 18 de junho de 2025.

A Sua Senhoria
JEFFERSON DE CASTRO CLÍMACO
MD. Vereador do REPUBLICANOS
CÂMARA DOS VEREADORES
NOVA MAMORÉ - RO

Assunto: Referente à Resposta da Indicação nº 022/2025 de sua autoria.

Senhor Vereador,

Cumprimentando-o respeitosamente, acusamos o recebimento da INDICAÇÃO Nº 22/2025, de
autoria de Vossa Excelência, que trata da possibilidade de adoção de medida administrativa que
permita a entrega de medicamentos da Farmácia Básica Municipal mediante apresentação de
receitas médicas oriundas de consultas particulares ou cooperativas, desde que o paciente esteja
regularmente cadastrado no Sistema Único de Saúde (SUS).

Considerando a relevância social da matéria e sua direta repercussão na política municipal de
assistência farmacêutica, informamos que esta Administração Municipal irá promover discussões
internas com a equipe técnica da Secretaria Municipal de Saúde, a fim de avaliar, de forma
detalhada, a viabilidade da implementação da medida indicada. Nesse processo de análise, serão
considerados, entre outros aspectos, a compatibilidade com os normativos legais vigentes, os
impactos operacionais e orçamentários, bem como a possibilidade de estabelecer um mecanismo
de triagem social, capaz de identificar e priorizar os pacientes que, comprovadamente, não
disponham de recursos financeiros suficientes para aquisição dos medicamentos prescritos por
meios próprios.

Reiteramos que a preocupação com a ampliação do acesso à saúde é pauta permanente desta
gestão, e que toda proposta que vise o atendimento da população em situação de vulnerabilidade
será examinada com a responsabilidade e a cautela que o tema requer.

Colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

MARCÉLIO RODRIGUES UCHÔA
Prefeito do Município de Nova Mamoré

ID: 244554 e CR C: 02E 52404

Ofício 272 de 09/06/2025, assinado na forma do Decreto nº 7.948/2024 (ID: 183174 e CRC: 2CC19307). Pág: 2/2

Sede: Prefeitura do Município de Nova Mamoré-RO Gabinete do Prefeito - E-mail: gabinete@novamamore.ro.gov.br
Av. D. Pedro II, nº 7096, bairro João Francisco Clímaco, Nova Mamoré-RO CEP: 76.857-000 Fone: (69) 3544-2269

Documento assinado eletronicamente por MARCELIO RODRIGUES UCHOA, PREFEITO, em
20/06/2025 às 13:21, horário de Nova Mamoré/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 7.948 de
17/01/2024.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.novamamore.ro.gov.br,
informando o ID 183174 e o código verificador 2CC19307.

CieŶtes
SeƋ. Noŵe CPF Data/Hoƌa

ϭ FLORISMAR BARROSO RODRIGUES ***.ϯϵϴ.ϳϯϮ-** ϮϬ/Ϭϲ/ϮϬϮϱ ϭϯ:ϭϰ
Ϯ ARILDO MOREIRA ***.ϭϳϮ.ϮϬϮ-** ϮϬ/Ϭϲ/ϮϬϮϱ ϭϰ:Ϭϵ
ϯ JEFFERSON DE CASTRO CLÍMACO ***.ϵϮϰ.ϭϬϮ-** Ϯϯ/Ϭϲ/ϮϬϮϱ Ϭϴ:ϯϱ

Docto ID: 183174 v1

ID: 244554 e CR C: 02E 52404

https://transparencia.novamamore.ro.gov.br/
https://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=183174&CRC32=2CC19307

22.855.183/0001-60
Av. Dom Pedro II
www.novamamore.ro.gov.br

Município de Nova Mamoré

FICHA CADAS TR AL DO DOCUME NTO E LE TR Ð NICO

244554ID:

17 52% 5DC1% 85D0A8E % 6C993E C2F1% 7 AD

02E 52404

MD5:

CR C:

E 058FFE 37 9F5% A97 04AF4F653F7 % 940F3957 E 569CE 94% D6618A253E 0A210507 2S HA256:

Ofício
Tipo do Documento

Ofício nº  27 2 - GP/2025
Identificaçã o/Número

18/06/2025
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Referente solicitaçã o de informaç} es complementares ±  Indicaçã o nº  022/2025.
S úmula/Objeto:

J E FFE RS ON DE  CAS TR O CLÍMACOUsuário:

08/10/2025 09:19:04Criaçã o: 08/10/2025 09:20:01F inalizaçã o:

INTE RE S S ADOS

J E FFE R S ON DE  CAS TR O CLÍMACO 08/10/2025 09:19:04

AS S UNTOS

Oficio 08/10/2025 09:19:04

DOCUME NTOS  RE LACIONADOS

Ofício 24/GV/J CC/2025 08/10/2025 244541

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code acima ou ainda através do site transparencia.novamamore.ro.gov.br
informando o ID 244554 e o CR C 02E 52404.

DigProc - Gestã o Integrada de Documentos e Processos E letrônicos Página 1.